CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO nº 004/2020.

O VEREADOR MIGUEL AFONSO ALMEIDA DE OLIVEIRA, noexercício de suas atribuições, reiterando a Indicação n° 005/2019, de 27 de maio de2019 de sua autoria, vem apresentar ao Plenário desta Câmara INDICAÇÃO ao Exmo.Sr. Prefeito Municipal a fim de que:

I - RECUPERAÇÃO DE PARTE DO MURO QUE CAIU NOCEMITÉRIO SÃO SEBASTIÃO, EM NOSSO MUNICÍPIO, BEM COMOADOTE AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EVITAR ODESMORONAMENTO DOS TÚMULOS QUE SE ENCONTRAM MUITOPRÓXIMOS DA ÁREA DESBARRANCADA DO CEMITÉRIOEPROVIDENCIE A AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO, REITERANDO AINDICAÇÃO N° 014/2018 DE SUA AUTORIA, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

II - ENCAMINHE PROJETO DE LEI À CÂMARA MUNICIPAL DEAPIACÁ PROMOVENDO REPOSIÇÃO SALARIAL DOS AGENTES DESAÚDE E DE ENDEMIAS.

III - SEJA FEITA A SUBSTITUIÇÃO DA AQUISIÇÃO DE UMÔNIBUS ESCOLAR, CONCEDIDO ATRAVÉS DA EMENDA PARLAMENTARDA DEPUTADA SORAIA MANATO, POR ITENS PARA SUPLEMENTAR AESCOLA MARIA DE LOURDES E AS DEMAIS ESCOLAS DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

O item I justifica-se uma vez que parte do muro que separa o CemitérioMunicipal São Sebastião com a Associação Recreativa de Apiacá caiu em abril de 2018
e até hoje não foram feitos osos reparos necessários. Cumpre salientar também que oreferido cemitério tornou-se pequeno em função do crescimento urbano, razão pela qualreitero esta indicação solicitando providências do Executivo Municipal.

O item II, justifica-se em razão da inflação que corrói nossa moeda,desvalorizando-a cada vez mais, sendo necessário um reajuste dos salários dos agentesde saúde e de endemias, cujo salário está defasado. Conforme disposto na Lei OrgânicaMunicipal, o referido projeto de lei é de iniciativa privativa do Chefe do PoderExecutivo Municipal.

Em relação ao item III, este encontra justificativa na carência de materialescolar nas escolas municipais. Portanto, a fim de que a educação em nosso Municípionão seja afetada, solicito que seja feita a substituição da aquisição do ônibus escolar,concedido através de emenda parlamentar da Deputada Soraia Manato, por itensnecessários para as escolas do Município.

Praça Alice Gomes de Souza, s/n - Centro Apiaca-ES - CEP 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405-1535CNPJ 01.637-494/0001-82 - E-mail: стapiaca@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE APIACÁ
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Saliento que já foi feita a substituição de um veículo de R$ 150.000,00(cento e cinquenta mil reais) para a saúde por materiais para os PSFS e Postos de Saúde,
os quais estão chegando agora em nosso Município, sendo mais de cento e setenta itens,tais como seis aparelhos de ar condicionado, seis ventiladores de teto, um consultóriodentário portátil, dentre outros.

Por todo o exposto apresento estas indicações e solicito ao Executivo
Municipal que as atenda o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 09 de março de 2020.

Oheie
MIGUEL AFONSO ALMEIDA DE OLIVEIRA

-Vereador-

Praça Alice Gomes de Souza, s/n Centro Apiacá-ES - СЕР 29450-000 Telefax: (28) 3557-1405-1535CNPJ 01.637.494/0001-82 - E-mail: cmapiaca@hotmail.com